
аи
№ 1574-п

                                                                           

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 09.11.2023 № 1062         

р.п. Демянск

Об организации оказания муниципальной услуги в социальной сфере 
по направлению деятельности "реализация дополнительных 

образовательных программ (за исключением дополнительных 
предпрофессиональных программ в области искусств)" 

при формировании муниципального социального заказа на оказание 
муниципальной услуги в социальной сфере 

на территории Демянского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ 
«О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание 
государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее - 
Федеральный закон № 189-ФЗ) Администрация Демянского муниципального 
района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать оказание муниципальной услуги в социальной сфере 
по направлению деятельности "реализация дополнительных образовательных 
программ (за исключением дополнительных предпрофессиональных 
программ в области искусств)" на территории Демянского муниципального 
района (далее - муниципальная услуга) в соответствии с положениями 
Федерального закона № 189-ФЗ.

2. Определить комитет по образованию Администрации Демянского 
муниципального района уполномоченным органом, обеспечивающим 
формирование и утверждение муниципального социального заказа на 
оказание муниципальной услуги (далее - уполномоченный орган).

3. Установить, что применение предусмотренных частью 2 статьи 9 
Федерального закона № 189-ФЗ способов отбора исполнителей муници-
пальной услуги осуществляется в соответствии с Порядком формирования  



2

муниципальных социальных заказов на оказание муниципальных услуг в 
социальной сфере, отнесенных к полномочиям Администрации Демянского 
муниципального района, утвержденным распоряжением Администрации 
района от 28.02.2023 № 35-рг (далее – Порядок).

4. Утвердить прилагаемые:
план апробации механизмов организации оказания муниципальной 

услуги в социальной сфере по направлению деятельности "реализация допол-
нительных образовательных программ (за исключением дополнительных 
предпрофессиональных программ в области искусств)" на территории 
Демянского муниципального района;

показатели эффективности реализации мероприятий, проводимых в 
рамках апробации механизмов организации оказания муниципальной услуги 
в социальной сфере по направлению деятельности "реализация допол-
нительных образовательных программ (за исключением дополнительных 
предпрофессиональных программ в области искусств)" на территории 
Демянского муниципального района.

5. Обеспечить формирование и исполнение муниципального социаль-
ного заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере в 
соответствии с Федеральным законом № 189-ФЗ по направлению деятель-
ности «реализация дополнительных образовательных программ (за исклю-
чением дополнительных предпрофессиональных программ в области 
искусств)» в части внедрения на территории Демянского муниципального 
района системы персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей.

6. В целях определения порядка информационного обеспечения 
организации оказания муниципальной услуги:

6.1. Определить следующий перечень документов, обмен которыми 
между уполномоченным органом, потребителями муниципальной услуги, 
исполнителями муниципальной услуги, участниками отбора исполнителей 
муниципальной услуги, иными юридическими и физическими лицами в 
отношении муниципальной услуги осуществляется в форме электронных 
документов:

муниципальный социальный заказ на оказание муниципальной услуги 
в социальной сфере;

отчет об исполнении муниципального социального заказа на оказание 
муниципальной услуги в социальной сфере;

заявка исполнителя муниципальных услуг на включение в реестр 
исполнителей муниципальных услуг по социальному сертификату;

соглашение о финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием 



Cерийный номер сертификата:
07FC71FBD0E958D12254F84B9CF62082
Владелец: САПОГОВ АНДРЕЙ НИКОЛАЕВИЧ
Дата подписания: 09.11.2023 14:08
Срок действия: с 23.08.2023 по 15.11.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

3

муниципальной услуги в соответствии с социальным сертификатом на 
получение муниципальной услуги;

заявление потребителя муниципальной услуги на оказание муници-
пальной услуги в соответствии с социальным сертификатом (заявление о 
зачислении на обучение и получении социального сертификата);

социальный сертификат на получение муниципальной услуги; 
договор между исполнителем муниципальной услуги и получателем 

социального сертификата, заключенный в целях реализации муниципальной 
услуги;

6.2. Определить в качестве информационных систем, используемых в 
целях организации оказания муниципальной услуги:

государственную интегрированную информационную систему управ-
ления общественными финансами "Электронный бюджет";

федеральную государственную информационную систему "Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)";

автоматизированную информационную систему "Персонифицирован-
ное финансирование дополнительного образования";

6.3. Осуществлять формирование документов, предусмотренных под-
пунктом 6.1 настоящего Порядка, на бумажном носителе в случае отсутствия 
технической возможности формирования их в форме электронных доку-
ментов;

6.4. Осуществлять размещение на едином портале бюджетной системы 
Российской Федерации в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации в порядке, определенном приказом Минфина России от 
28.12.2016 № 243н, информацию и документы, формирование которых 
предусмотрено Федеральным законом № 189-ФЗ.

7. Распространить действие настоящего постановления на правоотно-
шения, возникшие с 01.11.2023 года.

8. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене Демян-
ского муниципального района и разместить на официальном сайте Админи-
страции Демянского муниципального района.

Глава района       А.Н. Сапогов 

                              

consultantplus://offline/ref=8E981C4F9A69FD4AAF54D737B48631DEE67A90127B5A6872C42468CA97B41A03E29904DE720598010D3774AD23A9d9N
consultantplus://offline/ref=8E981C4F9A69FD4AAF54D737B48631DEE67D9A18705B6872C42468CA97B41A03E29904DE720598010D3774AD23A9d9N
consultantplus://offline/ref=8E981C4F9A69FD4AAF54D737B48631DEE67A9718795F6872C42468CA97B41A03E29904DE720598010D3774AD23A9d9N


УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
района от 09.11.2023 № 1062 

ПЛАН 
апробации механизмов организации оказания муниципальной услуги в социальной сфере 
по направлению деятельности "реализация дополнительных образовательных программ 

(за исключением дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств)" 
на территории Демянского муниципального района

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный 
исполнитель

Срок реализации Ожидаемый результат

1 2 3 4 5
1. Утверждение Порядка формирования муниципального 

социального заказа на оказание муниципальных услуг в 
социальной сфере, отнесенных к полномочиям Администрации 
Демянского муниципального района, формы и  сроков 
формирования отчета об исполнении муниципальных 
социальных заказов на оказание муниципальных услуг в 
социальной сфере, отнесенных к полномочиям Администрации 
Демянского муниципального района

комитет по 
образованию 
Администрации 
Демянского 
муниципального 
района (далее – 
комитет)

февраль 2023 года Порядок, форма и сроки 
формирования отчета 
утверждены

2. Утверждение и размещение муниципального социального заказа 
на оказание муниципальных услуг в социальной сфере

комитет до декабря 2023 года муниципальный 
социальный заказ 
утвержден и размещен

3. Внесение изменений в Положение о персонифицированном 
дополнительном образовании детей в Демянском 
муниципальном районе

комитет ноябрь 2023 года изменения внесены

4. Утверждение требований к условиям и порядку оказания 
муниципальных услуг в социальной сфере

-"- -"- требования утверждены

5. Внесение изменений в решение Думы Демянского 
муниципального района о бюджете Демянского муниципального 
района (сводную бюджетную роспись) для целей реализации 

Дума Демянского 
муниципального 
района, комитет

в соответствии с планом 
заседания Думы 
Демянского 

изменения внесены



2

1 2 3 4 5
положений Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ 
«О государственном (муниципальном) заказе на оказание 
государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» 
(далее – Федеральный закон № 189-ФЗ) по оказанию 
муниципальных услуг в социальной сфере

муниципального района

6. Внесение изменений в муниципальную программу Демянского 
муниципального района «Развитие  образования в Демянском 
муниципальном районе на 2021 – 2026 годы» для целей 
реализации положений Федерального закона № 189-ФЗ по 
оказанию муниципальных услуг в социальной сфере в 
соответствии с социальным сертификатом

комитет после внесения 
изменений в решение 
Думы Демянского 
муниципального района 
о бюджете Демянского 
муниципального района

-"-

7. Утверждение Программы персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей в 
Демянском муниципальном районе (либо внесение в нее 
изменений)

-"- при необходимости программа 
персонифицированного 
финансирования 
утверждена (изменения 
внесены)

8. Утверждение Порядка определения нормативных затрат для 
целей оказания муниципальных услуг в социальной сфере в 
соответствии с частью 9 статьи 7 Федерального закона № 189-ФЗ

комитет при необходимости Порядок утвержден

9. Утверждение Порядка предоставления субсидий на оказание 
муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с 
социальным сертификатом

-"- ноябрь 2023 года -"-

10. Утверждение Порядка заключения в электронной форме 
соглашения, заключаемого по результатам отбора исполнителя 
муниципальной услуги в целях исполнения муниципального 
социального заказа на оказание муниципальных услуг в 
социальной сфере

-"- -"- -"-

11. Внесение изменений в муниципальные задания и заключение 
соглашений о финансовом обеспечении выполнения 
муниципальных заданий с муниципальными учреждениями в 
соответствии с социальным сертификатом

-"- ноябрь 
2023 года, далее –
непрерывно

изменения внесены, 
соглашения заключены



3

1 2 3 4 5
12. Реализация организационных и информационных мероприятий, 

направленных на подготовку заинтересованной общественности 
(потребителей муниципальных услуг, исполнителей 
муниципальных услуг) к реализации положений Федерального 
закона № 189-ФЗ, с 1 сентября 2023 года, включая проведение 
информационной кампании

-"- июль – сентябрь 
2023 года

организационные и 
информационные 
мероприятия проведены

______________________________________________________________________________________________________________________________________



УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
района от 09.11.2023 № 1062  

ПОКАЗАТЕЛИ
эффективности реализации мероприятий, проводимых в рамках апробации механизмов организации оказания муниципальной 

услуги в социальной сфере по направлению деятельности "реализация дополнительных образовательных программ                            
(за исключением дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств)" на территории                                   

Демянского муниципального района

№ 
п/п

Показатель Тип 
индикатора

Индикатор Базовая 
величина

Целевой 
ориентир

Ответственный 
исполнитель

1 2 3 4 5 6 7
1. Доля немуниципального 

сектора, вовлеченного в 
оказание муниципальной 
услуги по реализации 
дополнительных 
общеразвивающих 
программ в соответствии 
с социальным 
сертификатом

итоговый 
результат

доля юридических лиц, не являющихся 
муниципальными учреждениями, 
индивидуальных предпринимателей, 
вовлеченных в оказание муниципальной 
услуги в социальной сфере по 
направлению деятельности "реализация 
дополнительных образовательных 
программ (за исключением 
дополнительных предпрофессиональных 
программ в области искусств)" (далее – 
муниципальная услуга) в соответствии с 
социальным сертификатом, процент

участие участие комитет по 
образованию 
Администрации 
Демянского 
муниципального 
района (далее – 
комитет)

процесс информационная кампания для 
потребителей муниципальной услуги и 
исполнителей муниципальной услуги

проведение проведение комитет 2. Увеличение охвата 
муниципальными 
услугами/доступа к 
муниципальным услугам промежу-

точный 
результат 

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
охваченных дополнительным 
образованием

в соответствии с 
установленными 
целевыми 
показателями

в соответствии с 
установленными 
целевыми 
показателями

-"-



2

1 2 3 4 5 6 7
общее количество потребителей 
муниципальной услуги, человек

в соответствии с 
установленными 
целевыми 
показателями

в соответствии с 
установленными 
целевыми 
показателями

-"-итоговый 
результат

количество потребителей муниципальной 
услуги, получивших муниципальную 
услугу у исполнителей муниципальной 
услуги, не являющихся муниципальными 
учреждениями, человек

в соответствии с 
установленными 
целевыми 
показателями

в соответствии с 
установленными 
целевыми 
показателями

-"-

___________________________


